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Powrót PKB
W I kwartale br. nasz produkt 

krajowy brutto (PKB) zwiększył 
się o 0,9 proc. wobec poprzed-
niego kwartału (dane GUS), czyli 
powyżej średniej dla całej UE (–0,4 
proc.) i strefy euro (–0,6 proc.). Gdy 
część gospodarki jest zamknięta 
warto odnieść PKB do ostatniego 
kwartału przed pandemią (IV kw. 
2019 r.). Polska traci 1,8 proc. wo-
bec poziomu sprzed kryzysu. Na 
Węgrzech to –2,2 proc., we Fran-
cji –4,4 proc., a w Niemczech –4,9 
proc.

Zadzwoń  
do inspektora 

W każdy pierwszy wtorek mie-
siąca pod numerem tel. 503 177 752 
od godz. 9 do 14 odbywa się dyżur 
przedstawiciela Okręgowego In-
spektoratu Pracy. To efekt podpisa-
nej Deklaracji Współpracy pomię-
dzy ZRG NSZZ „Solidarność” oraz 
Okręgowym Inspektoratem Pracy 
w Gdańsku. Kolejny dyżur inspek-
tora 1 czerwca to okazja do zasię-
gnięcia porady.

Miecznik
Polska Grupa Zbrojeniowa S.A. 

oraz PGZ Stocznia Wojenna sp. 
z o o. zawarły 14 maja br. porozu-
mienie powołujące konsorcjum 
do wykonania dla MW RP fregat 
pod kryptonimem „Miecznik”. 
Dołączyła do konsorcjum Remon-
towa Shipbuilding S.A. To wstęp 
do budowy fregat, opartych na 
najnowocześniejszych technolo-
giach. Teraz czas na złożenie do 
Inspektoratu Uzbrojenia MON for-
mularza ofertowego.  

Więcej…>>

O energetyce
18 maja br. liderzy regionów 

NSZZ „S”, członkowie Prezydium 
KK NSZZ „S” i szefowie sekretaria-
tów struktur branżowych Związku 
obradowali on-line nad planowa-
ną akcją protestacyjną w obronie 
branży energetycznej, o zabezpie-
czeniu praw pracowników tego 
sektora oraz o akcji zbierania pod-
pisów pod legislacyjnym wnio-
skiem obywatelskim o emerytury 
„stażowe”. 

R o z w i ą -
zania zapro-
p o n o w a n e 
w „Polskim 
Ładzie” przyj-
m u j e m y 
z ostrożnym 
o p t y m i -
zmem. Wiele 

z nich wychodzi naprzeciw postu-
latom „Solidarności”, ale „diabeł 
tkwi w szczegółach”. Pozytywnie 
należy ocenić zapowiedź zmian 
podatkowych, o które od lat za-
biega „Solidarność”, m.in. wyższej 
kwoty wolnej od podatku i podnie-
sienia drugiego progu podatkowe-
go, rozwiązania premiujące osoby 
najniżej zarabiające oraz wsparcie 
dla rodzin wychowujących dzieci 
i osób starających się o mieszkanie.

Z ostrożnym optymizmem oce-
niamy zapowiedź ograniczenia 
umów śmieciowych. Jeśli rozwią-
zania – np. w stosunku do umów 
cywilnoprawnych, będą szły w 
kierunku ich cywilizowania, czyli 
oskładkowania na proporcjonalnym 
do dochodów poziomie, praw do 
urlopu, zwolnień lekarskich, to takie 
pomysły są do zaakceptowania.  

Niewiele usłyszeliśmy o bez-
pieczeństwie energetycznym, 
mającym kluczowe znaczenie 
dla rozwoju gospodarczego i co-
dziennego życia. Przedstawiono 
tylko ogólne zapowiedzi dotyczą-
ce transformacji energetycznej. To 
już rodzi poważne napięcia, grożą-
ce wybuchem protestów w bran-
żach paliwowo-energetycznych.

W wypowiedzi lidera większo-
ści parlamentarnej, prezesa PiS, 
Jarosława Kaczyńskiego i premiera 
Mateusza Morawieckiego nie usły-
szeliśmy nic w kwestiach emerytur 
stażowych, szczególnie oczekiwa-
nych przez ciężko pracujących Po-
laków. Zapowiedziane preferencje 
podatkowe dla osób osiągających 
uprawnienie emerytalne wzmac-
niają motywację do kontynuacji ak-
tywności zawodowej, tym bardziej 
należy dać możliwość wyboru.

NSZZ „S” będzie aktywnym 
partnerem w dialogu i wypraco-
wywaniu konkretnych projektów.  

Piotr Duda

Ostrożny 
optymizm

Praca w czasie pandemii
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Program Polski Ład ma być spo-
sobem na odbudowę gospodarki. 
Ważne miejsce zajmuje w nim za-
powiadany „restart” podatkowy. 

– Osoby zarabiające miesięcz-
nie do 11 tys. zł na umowie o 
pracę nie dopłacą po zmianach 
ogłoszonych w Polskim Ładzie 
złotówki – zapewnia minister �-
nansów funduszy i polityki regio-
nalnej Tadeusz Kościński, po tym 
jak odezwały się głosy, że Polski 
Ład „uderza podatkami w zarobki 
specjalistów i wysokiej klasy fa-
chowców”.  

Zapowiadane zmiany to m.in. 
podniesienie kwoty wolnej od 
podatku do 30 tys. zł i pierwszy 
próg podatkowy, nie zmianiany 
od kilkunastu lat ma być podwyż-
szony z 85 528 zł do 120 tys. zł. 

Po tym, jak ze względu na 
pandemię wirusa SARS-CoV-2, 
wywołującego chorobę COVID-
-19, wdrożono w naszym kraju 
ograniczenia oraz nowe sposoby 
świadczenia pracy, zbliża się czas 
powrotu do normalnego funkcjo-
nowania gospodarki i zakładów 
pracy. Poniedziałkowe spotkanie 
członków prezydium ZRG NSZZ 
„S” z  Katarzyną Łażewską-Hryc-
ko, Głównym Inspektorem Pracy 
poświęcone było m.in. pilnemu 
uregulowaniu kwestii związa-
nych z pracą zdalną i zwiększe-
niu uprawnień PIP, sojusznika „S” 
w walce z patologiami na rynku 
pracy oraz wspólnym projektom 
w zakresie BHP i kultury pracy.  

Nadal nie ma np. regulacji do-
tyczących pracy zdalnej, wprowa-
dzonej w Ustawie z 2 marca 2020 
r. o szczególnych rozwiązaniach 
związanych z zapobieganiem, 
przeciwdziałaniem i zwalczaniem 

COVID-19. Dotyczy to zasad bhp, 
czasu pracy pracownika, kontroli 
nad nim, stresu przy pracy on-li-
ne, kosztów ponoszonych w pracy 
w domu. Najczęściej tworzone na 
bieżąco reguły odwołują się do 
rozwiązań związanych z telepra-
cą. PIP ma szeroki zakres zadań 
i obowiązków. Musi je realizować 
w oparciu o przepisy, stawiające 
wobec inspektorów określone 
wymagania. Stąd głosy o koniecz-
ności wzmocnienia PIP poprzez 
dodatkowe uprawnienia. 

Gość gdańskich związkowców 
zapowiedziała utworzenie wyspe-
cjalizowanej Sekcji morskiej w ra-
mach OIP w Gdańsku, która zajmie 
się przestrzeganiem prawa pracy i 
bhp w portach i w stoczniach. 

Kolejne spotkanie inspektor 
Łażewskiej-Hrycko z gdańskimi 
związkowcami planowane jest na 
lipcowym posiedzenie ZRG NSZZ 
„S”.  Więcej…>>

Bez zmian pozostaną stawki PIT, 
które wynoszą 17 i 32 proc.

Składka zdrowotna będzie na-
liczana od dochodu i nieodliczal-
na od podatku. Kwota wolna od 
podatku w wysokości 30 tys. zł to 
europejski poziom, porównywal-
ny z tym osiąganym w Niemczech 
czy we Francji. Dzięki podniesieniu 
kwoty wolnej od podatku, osoby 
zarabiające najniższą krajową i po-
nad połowa emerytów (do 2,5 tys. 
zł  brutto)  przestaną płacić podat-
ki dochodowe.   Więcej…>>

Zmiany w podatkach

https://solidarnosc.gda.pl/aktualnosci/spotkanie-z-glownym-inspektorem-pracy-praca-w-dobie-pandemii
https://solidarnosc.gda.pl/aktualnosci/polski-lad-klasa-srednia-nie-straci-na-zmianach-w-podatkach-zapewnia-minister-finansow
https://solidarnosc.gda.pl/aktualnosci/powolano-konsorcjum-do-budowy-fregaty-orp-miecznik
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CYTAT TYGODNIA

LICZBA TYGODNIA
4 794 334 

Największym osiągnięciem „Solidarności” jest to, że opiera się na podsta-
wach społecznych, zawodowych, że skupia ludzi. Stanowi władzę, tak iż mo-
żemy powiedzieć, że obok władzy partyjnej jest w Polsce władza społeczna. 
(…) Przyjdzie czas, wpierw czy później, że nie tylko postulaty społeczno–za-
wodowe, ale i inne będą osiągnięte przez potężny ruch „Solidarności”. 

Prymas Stefan Kardynał Wyszyński, 2 kwietnia 1981 r.    

WYDARZYŁO SIĘ
 

 18.05.1920 r. 
Przyszedł na świat 
w Wadowicach Ka-
rol Józef Wojtyła, 
św. Jan Paweł II. 

 23.05.1984 r. 
Sąd Wojskowy 
w Warszawie 
skazał zaocznie 
płk. Ryszarda Ku-
klińskiego na karę 
śmierci za zdradę.

 23.05.1981 r.  
Wmurowanie aktu 
erekcyjnego pod 
pomnik w Poznaniu, 
upamiętniający po-
wstanie robotnicze 
w czerwcu 1956 r.

Nie damy pogrześć mowy…
HISTORIA 1901

Tyle osób w Polsce jest w pełni zaszczepionych w związku z epidemią 
SARS-CoV-2 na 19 maja br. Zachorowało dotychczas 2 859 261 osób, 
zmarło 72 250, wyzdrowiało 2 610 932 chorych. 

Latem 1900 r. pruskie władze 
regencji poznańskiej wydały okól-
nik, który nakazywał wprowadzenie 
nauki religii i śpiewu kościelnego po 
niemiecku od roku szkolnego 1901/
02, tam, gdzie dzieci opanowały ten 
język. Przewidując opór dzieci i ich 
rodziców władze pruskie postanowi-
ły „wepchnąć w ręce dziatwy katechi-
zmy w języku niemieckim, zakupione 
na koszt rządu”. Dzieci, w porozumie-
niu z rodzicami, zastosowały bierny 
opór, odmawiając odpowiedzi w 
języku niemieckim na lekcjach religii. 
20 maja 1901 r. nauczyciel Katolickiej 
Szkoły Ludowej we Wrześni wymie-
rzył karę cielesną dzieciom za od-
mowę odpowiadania w tym języku. 
W reakcji na przemoc zastrajkowało 
118 uczniów. Ich przywódcą ducho-
wym  był ks.jan Laskowski. 

W czasie strajku dzieci napisały 
anonimowy wiersz. 
My z Tobą Boże rozmawiać chcemy,
lecz „Vater unser” nie rozumiemy,
i nikt nie zmusi nas Ciebie tak zwać,
boś Ty nie Vater, lecz Ojciec nasz.

Postawa młodych patriotów 
zainspirowała Marię Konopnicką 
do napisania „Roty”. 

W 1901 r. rozpoczął się proces 
21 rodziców i 4 uczniów szkoły we 
Wrześni, pod zarzutem „udziału w 
publicznym zbiegowisku oraz zmu-
szanie urzędników do zaniechania 
czynności urzędowych”. Zapadły wy-
roki od dwóch miesięcy do 2,5 roku 
więzienia. W 1906 r. opór dzieci, pod-
trzymywany przez rodziców, przy-
brał postać strajku powszechnego 
w Wielkopolsce. Strajkowało 75 tys. 
dzieci w 800 z ponad tysiąca szkół.  

15 maja br. w siedzibie Krajowe-
go Sekretariatu Metalowców NSZZ 
,,S” w Katowicach odbyło się wrę-
czenie Medali Stulecia Odzyskanej 
Niepodległości, przyznanych przez 
prezydenta RP Andrzeja Dudę. 
Wśród  odznaczonych znaleźli się 
związkowcy z Regionu Gdańskie-
go: Roman Kuzimski, zastępca 

przewodniczącego ZRG NSZZ „S”, 
Mirosław Piórek, przewodniczący 
Krajowej Sekcji Przemysłu Okręto-
wego i NSZZ „S” Gdańskiej Stoczni 
„Remontowa”, Karol Guzikiewicz, za-
stępca przewodniczącego KM NSZZ 
„S” Stoczni Gdańskiej, oraz Krzysztof 
Żmuda, przewodniczący KM NSZZ 
„S” Remontowa Shipbuilding SA. 

Demokracja bezpośrednia, 
czyli obywatelska inicjatywa usta-
wodawcza, pozwala obywatelom 
kształtować prawo w państwie. 
„Solidarność” chce tą drogą 
wprowadzić przepisy o tzw. 
emeryturach stażowych, 
czyli bez określenia wieku, 
po osiągnięciu którego 
osoby uprawnione mogą 
zacząć pobierać świadcze-
nie. 25 maja br. odbędzie 
się spotkanie Komitetu 
Inicjatywy Ustawodawczej 
i zacznie się zbieranie podpisów.  
Po zebraniu tysiąca podpisów 
obywateli popierających projekt, 
pełnomocnik komitetu zawiadomi 
Marszałka Sejmu o utworzeniu Ko-
mitetu z wnioskiem legislacyjnym. 
Konstytucja daje co najmniej 100 
tys. obywateli inicjatywę ustawo-
dawczą. O ile procedura przejdzie 
sprawnie od 1 lipca br. zacznie się 
ogólnopolskie zbieranie podpi-
sów pod projektem ustawy. 

Prezydent Andrzej Duda, mimo 
deklaracji programowej, nie przed-
stawił projektu tzw. emerytur 
stażowych, ale powołał Radę ds. 
Społecznych, która ma zająć się 

Demokratyczne „stażowe” 

tematem. Piotr Duda, przewod-
niczący KK NSZZ „S”, zapowiedział 
więc przygotowanie obywatel-
skiego projektu w sprawie eme-
rytur „stażowych”. Opiera się on na 
założeniu, że osobami uprawnio-
nymi do tzw. emerytury stażowej 
będą te, które zgromadzą kapitał 
minimalny uprawniający do otrzy-
mania emerytury minimalnej oraz 
osiągną staż pracy. W przypadku 
kobiet to 35 lat podlegania ubez-
pieczeniom, a w przypadku męż-
czyzn – 40 lat. 

Rada Krajowej Sekcji Oświaty i 
Wychowania NSZZ „S” odrzuciła w 
całości przesłany przez MEiN ma-
teriał nt. systemu wynagrodzeń 
nauczycieli i statusu zawodowego 
pracowników oświaty. W doku-
mencie znalazły się propozycje 
dotyczące m.in. czasu pracy na-
uczycieli, w tym podwyższenia 
tygodniowego obowiązkowego 
wymiaru godzin zajęć nauczycieli 
o 2 godziny (rozliczenie godzin 
mogłoby być w systemie np. rocz-

nym, nie tygodniowym), systemu 
wynagrodzenia, awansu zawodo-
wego i oceny pracy nauczycieli. 
Dokument nie uwzględnia postu-
latu Związku powiązania wyna-
grodzenia zasadniczego nauczy-
cieli ze średnim wynagrodzeniem 
w gospodarce narodowej. Doku-
ment, będący efektem dwuletniej 
pracy resortu oświaty, nie gwa-
rantuje realizacji porozumienia 
zawartego między NSZZ „S” a rzą-
dem z kwietnia 2019 r.

W piątek 21 maja br. od godz. 
10 na antenie Radia Gdańsk bę-
dzie można wysłuchać dyskusji, w 
jaki sposób polskie porty wycho-
dzą z kryzysu pandemii w ramach 
Forum Morskiego. Przedstawicie-
le �rm i eksperci: Łukasz Greinke
(prezes Portu Gdańsk), Maciej 
Bąk (wiceprezes Portu Gdynia), 
prof. dr hab. inż. Adam Weintrit 
(rektor Uniwersytetu Morskiego) 
oraz Wiesław Piotrzkowski (dyrek-

Polskie porty w pandemii  

tor Urzędu Morskiego w Gdyni) 
postarają się odpowiedzieć, jak 
gwałtowne rozprzestrzenienie się 
koronawirusa zmieniło łańcuchy 
dostaw i czy trwale odcisnęło się 
na sytuacji �rm z branży transpor-
towej oraz jak pandemia wpłynęła 
na krajowe porty?  

Respektować porozumienie!

Medal Niepodległości 

https://www.facebook.com/solidarnoscgdansk
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